¶ Ad quintum dicendum, quod sicut Philosophus dicit in 1. de animalibus. Semen est superfluum quod induitur, quia superfluum est quod

lib. 1. c. 10.

lib. 1. c. 4.

eo quod per actum nutritivum, in substantiam membrorum coarctatur, unde superfluum dicitur. & tamen indiget eo ad generationem: unde de tale superfluum inordinatum cibi superfluum non offendit, tamen enim homo ordinat de cibo sumere poterat, quantum necessitas erat ad actum nutritivum, augmentationem, & generationem.

¶ Ad sextam dicendum, quod quaedam superfluitates sunt, quae accretione deficiunt naturae, ut putredines, sudores, & huiusmodi, & tales superfluitates in primo statu esse non poterant, quaedam vero superfluitates naturae perfectioni adhaerent: sicut semen & egestiones, & huiusmodi, quae secundum cursum naturalem fiunt, tamen melius, quanto robustior aetate fuerit: unde etiam ad virtutem naturalem reduntur, sicut ex pullis, & tales superfluitates, in primo statu fuerunt: licet absque omni seditate.

mutationem. Ecce hic habemus, & transitu hominis ad meliora: sed incertum nobis relinquitur, utrum simul transferantur, an per successiones.

b Quales procreassent filios, utrum perfectam staturam, & usum membrorum haberent, qualis primus homo fuit conditus.

I vero queritur, quales, si non peccasset homo filios genuisset, quod

Q V A E S T I O II.

B

Deinde queritur de qualitate natorum.

Et circa hoc queruntur tria.

Primo. Quales fuissent, secundum corpus.
Secundo. Quales fuissent secundum intellectum in cognitione veritatis.
Tertio. Quales fuissent, secundum affectionem in amore virtutis.

ARTICVLVS PRIMVS.

a Utrum in statu innocentiae homines habuissent omnem perfectionem corporis, quo ad virtutem, & staturam, & sexum, statumque postnativitatem.

D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod homines in statu innocentiae statum nati, omnem perfectionem corporis habuissent, & quantum ad virtutem, & quantum ad staturam, & quantum ad sexum. Sicut enim Philosophus dicit in sexto de anima, mulier est vir occasio. Illud autem occasio dicitur, quod non est per se intentum, sed ex aliquo corruptione, vel defectu proveniens. Cum ergo in primo statu nullus defectus naturalis operationis fuisset: videtur quod omnes nati fuissent in perfecto sexu, virili.

¶ a Præterea. Arguitur perfectum indici similitudinem suam in patre, nisi sit defectus, ex parte recipientis: sed in generatione hominum semen matris est agens, & sanguis mulieris est materia, & patiens, cum ergo ex neutra parte in statu innocentiae aliquis defectus fuisset: videtur quod semper proles in similitudinem patris, profecta fuisset in sexu virili.

¶ b Præterea. Magis distat linea terra ab homine corpore, quam materia a muliere animaliana, ad formationem conceptus in naturali generatione: sed primus homo de limbo terre formatus, statim in perfecta quantitate, & virtute membrorum productus est. ergo multo fortius filij, qui ex se nascuntur.

¶ c Præterea. Augustinus dicit in littera, quod infirmitas carnis, quae est in pueris congruit infirmitas mentis: sed in statu innocentiae, nulla fuisset infirmitas, ergo nec in talibus infirmitas carnis, pueri nati forent.

¶ d Præterea. Omnium animalium nobilissimum est homo: sed quorundam animalium filij naturaliter statim nati omnia membra habent. ergo defectus, qui in pueris, vnde videtur accidere, non est naturalis: sed ex peccato introitus, ergo ante peccatum non fuisset.

S E C O N D A. Omnis virtus naturalis, multiplicata materia, robotatur, secundum debitam proportionem. quia in maiori quantitate, maior est virtus: sed pueros oportebat, parvos nasci propter materiam vteri necessitatem, ut in littera dicitur, ergo oportuit, ut eorum virtus motiva, quae materialis est, imperfecta esset.

¶ Præterea. In pueris oportet expectari tempus ad generandum, quouique compleatur tempus augmenti. quid enim dicitur augmen- tum in suo vigore: sicut in duobus primis septennijs, generatio opus suum non habet, quia digestio completa non est, ut semen debito modo maturari possit, tam etiam, quia quod residuum est ab opere nutritiva, et

die in usum augmentationis, sicut generatio desideratur, quaedam membrana & alij animae virtutes: ergo & per eandem rationem, nec aliorum membrorum usum habuissent: ad quod actus exigitur aliquorum membrorum fortificatio, & completio.

R A T I O N E. Dicendum, quod in hominis vita, est quaedam circularis, eo quod a defectu incipit in statum debet perfectionis deveniens, ex quo statum in defectum terminatur: unde & principium hominis, nasci defectus consequuntur in pueritia, & sensibile finem in senectute. homo autem ante peccatum, & si vix termino carnis: tamen habuisset vix principium per naturam: unde hoc defectus, quod in statu ad vix terminum, ut ageretur, & defectus sensiles, non habuisset, defectus autem illos, qui principium originis consequuntur, nihil prohibet vix habuisse, ut Magister in littera dicit, nec hoc fuisset ei in panem: quia ex hoc nullum incommodum sentiret, dumna providentia cum haberet. Quaedam vero dicitur aliter, innotentes verbus Aug. quod in littera ponitur. Sed cum Aug. de his nihil asserat, ut in littera dicitur, probabilius sustinebitur illud, quod naturalis cursus habet, ubi scripturae auctoritas non repugnat.

¶ A O P R E M V M ergo dicendum, quod quia mulier, generat intentionem naturae particularis, qui agit in hoc semine, intendens prolem adducere, in perfectam similitudinem generantis: non tamen aliter intentionem naturae universalis, sicut nec corruptio, quia sine forma non potest esse generatio, ut perperatam speciem saluaret: & ideo etiam per diuinae pronuntiam ad officium generationis, mulieres aliquid generantis nati oportebat, et in equali numero cum viris, ut vna vniua esset.

¶ Ad secundum dicendum, quod generatio mulieris contingit, ut in 18. de animalibus dicitur, ex hoc quod semen viri, non potest vincere super materiam mulieris, ut digerat ipsam vniua digestionem, & imperfectum seum adducit huiusmodi autem in potentia causa, potest esse triplex. Vna est ex defectu naturalis principij agentis cum semine, quia calor est diminutus in semine, propter eius indigentiam: unde ante tertium septennium, ut Philosophus dicit, vix in pluribus formis generant, & talis causa, non multum fuisset in primo statu, quia tempus in quo est perfecta generatio, non anticiparetur. Alia causa est, ex virtute imaginativa, quam sequuntur etiam virtutes corporales, sicut patet ex ad imaginationem aliorum virtutum, totum corpus concutitur & tremat: ut ita videmus, quod filij frequentate nascuntur similes illis, quod patentes imaginantur in actu conceptionis: sicut etiam Hiero. narrat de quodam muliere, quae peperit filium nigrum, propter hoc, quod in sepe rotas, vidit imaginem nigram, & talis causa generationis feminae, potest esse in statu innocetiae, vel in generatione in hoc, vel in illo, sicut voluntatem parentum, & praecipue propter magnum obedientiam corporis ad animam in statu illo. Tertia causa est, ex aliquo principio extrinseco, quia puer immutatus, ut Philosophus dicit in 18. de animalibus, vel vixit, et temporis, vel huiusmodi sexus variationem facit. Unde dicit, quod ex partem est apud pallores, quod quando fiat ventus fortis nalis concipitur maris, & quando fiat inordinabilis concipitur feminae, propter abundantiam humiditatis. Et etiam in se tempore corpus afficiant ad partem septentrionalem, vel meridionalem, & quae

Secundus Sententia S. Tho.

I tur

sur etiam dicta diversim, vt frequenter, & talia causa potuit esse in statu illo.

¶ Ad tertium dicendum, quod de limo terræ corpus primi hominis formatum est virtute diuina, cuius est status ad perfectum adducere cum voluerit: sed propagatio filiorum fuit per virtutem naturæ, cuius non est subito operari: & ideo per successiones temporum, in vitam perfectiorem statum proles, producta fuit.

¶ Ad quartum dicendum, quod infirmitas carnis, nunc in pueris duo complectitur. Defectum visus membrorum, et hoc congruit naturali inimitati mentis, in quantum adhuc non peruenerat ad vitam completam sicut vel vitæ tantis, quod etiam in primo statu esse potuit, completum est: et quondam penam in surditate & ceteris infirmitatibus congruit inimitati culpe. vnde neutrum horum in primo statu fuit: scilicet nec pena nec culpa.

¶ Ad quintum dicendum, quod hoc est ex nobili complexione hominis, quod defectum talem in pueritia, præ quibusdam animalibus patitur: quia enim est mollis complexio: ideo membra pueritia, ex sui mollietate sunt impotentia ad suos actus exercendos, & etiam propter humiditatem abundantem in pueritia, quod contingit in hominibus, præ quibusdam animalibus: tum ex magnitudine cerebri, quod homo maior, quam alij animalibus habet, secundum proportionem sui corporis, tum etiam propter qualitatem complexionis, a qua si in humidiorum recedat, propter complexionem grati, inuenitur superabundans humiditas, quæ præcipue impedit motum nervorum. Vnde animalia licet complexionis, vt capra, nascuntur cum membris ad motum habitibus.

& in minori ætate constituti, vt possent membrorum officij, an per interualla temporum, eo modo quò nunc sit, perfectionem statum, & vsum membrorum recepturi essent, de auctoritatibus definitum non habemus. Et super hoc Augustinus ambigue loquitur. Mouet nos, inquit, si primi homines non peccassent, virtus tales filios essent habebit, quod nec lingua nec manibus nec pedibus vterentur. Nam propter vteri necessitatem, forte necesse erat paruulos nasci: sed quamuis exigua pars corporis sit costa: non tamen propter hoc paruulam vitio conuenit fecit. Vnde & eius filios poterat omnipotentia creatoris, mox natos grandes facere. Sed vt hoc omittam, poterat certe eis præstare, quod multis animalibus præstitit, quorum pulli quamuis sint paruuli: tamen innox vt nascuntur currunt, & matres sequuntur: e contra homini nato, nec ad incessum pedes idonei sunt, nec manus saltem ad scalpendum habiles, & iuxta se mammis positis nascentes, magis possunt esurientes flere quam sugere. propriæ vero infirmitati mentis. congruit hæc infirmitas carnis.

His verbis videtur innuanti, quod filij etiam paruulij, officij membrorum valeant vt.

ARTICVLVS II.

¶ *Verum in statu innocentie pueri mox nati, fuissent perfecti in cognitione.*

AD RESCINDENDUM sic proceditur. Videtur, quod pueri mox nati perfecti in cognitione fuissent. Omnis enim virtus cuius actus impeditur ex imperfectione corporis, est virtus materialis: sed intellectus non est virtus corporalis, vt Philosophus dicit. ergo naturaliter non impeditur a suo actu propter defectum corporis. ergo videtur, quod

in statu integritatis nature, pueri perfectam cognitionem habuissent, etiam si defectum membrorum patierentur. Si dicitur, quod intellectus impeditur per accidens, a vitio membro corporis, in quantum indiget accipere a virtutibus corporalibus.

Quibusdam non absurde placuit, quod filij parui nascerentur, et per accessum temporis in statum, et in alijs sicut nunc proficerent, quod non esset vitio impediendum.

Ed cum Augustinus sub assertionem de his nihil tradat: non irrationabiliter quibusdam placuit, primorum patrum filios nasciturus paruulos: ac deinde per interualla temporum, eadem lege qua & nunc natiuitatem humanam ordinat æternitas, statum in incrementum, & vsum membrorum tecepturos, vt in illis expectaretur ætas ad ambulandum & loquendum, sicut modo in nobis, quod vtique non esse vitio deputandum: sed conditioni nature, sicut a cibo non penitus abstinere valebant: nec tamen illud erat ex vitio: sed ex naturæ conditione. Ad hoc autem opponitur ita: si non peccasset nec moreretur. sed non peccasset si non comederet. Poterat ergo sine alimonia viuere. Ceterum sicut supra diximus non solum peccaret si de ligno vitæ comederet: sed et si concessis non vterentur, quia sicut erat ei præceptum nõ illo ligno, vt ita alijs vesci.

Præterea, contra naturalem rationem faceret, quia intelligebant de illis esse edendum. quod & naturaliter appetebat. Item opponitur, cum fames sit pena peccati, si nõ peccasset, famem non sentiret: sed sine fame su-

per, vnde Agnes sequitur matrem, & Iugit Lupum. ergo multo fortius, hoc homo secundum suam naturam habere deberet, & ita videtur, quod defectus cognitionis, quia est in pueris, non est naturalis: sed ex peccato inducitur. & ita videtur, quod stat peccatum perfectam cognitionem habuissent.

SED CONTRA. Vt dicit Philosophus septima Physicorum. In quærendo sit anima sciens & prudens: sed in pueris non potest esse perfecta quies corporis, propter motuos motus, & præcipue propter augmentum. ergo nec perfecta cognitionem, secundum naturam habere poterat.

Præterea. Ad hoc anima infusa est corpori, vt in ipsa acquirat perfectionem sciendi & viuendi: sed hoc non absque, si per seipsum scientiam perfectam haberet, quam per temporum successiones, in corpore acquireret. ergo non statum, dum corpori infunderet perfectam cognitionem habet: sed experimento indiget, & tempore intellectualis virtus, vt Philosophus in secundo Ethicorum dicit.

† tom. 7. de peccatorum mer. & re. m. c. 37.

t. p. q. 101. artic. 1. Et ver. q. 18 artic. 7.

¶ Contra. Quod superiores virtus ad inferioribus accipiunt, vt videtur esse per certissimum ordinem: sed in primo statu nulla deordinatio in partibus anime erat, ergo intellectus non accipit perfectio nem suam ex virtutibus sensibilibus.

¶ Præterea. Intellectus non indiget sentia, nisi ad accipiendum in scientiam: vnde qui prius, vti sciens, non est coloribus retinet, quæ per vsum accipit: sed in primo statu habuit scientiam bono-malibus, inmodum dicitur ex diuina infusione, & forte per ministerium angelorum. ergo ad intelligendum, & sciendum in actu, sensibus non indiget, & sic idem quod prius.

¶ Præterea. Scientia puerorum, in primo statu, non fuissent imperfectiores, quam modo sunt: sed modo pueri perfecti possunt, videre & audire: & sic de alijs, ergo si tunc: & ita per defectum sensibilibus virtutum, scus intellectus non impeditur.

¶ Præterea. Perfectionis cognitio nis, secundum suam naturam alij animalibus est homo: sed alia animalia, mox nata habent cognitionem quorundam rerum, quæ profatur ut vel non

Cõm. 11.

Dis. 19.

D. 70. 710. 1107. Dicendum, quod sic Manifeste dicitur in litera, oportet quod possit de perfectione intellectus consistere possessione de perfectione corporis. unde cum postuerimus pueros in principio non habuitur fuisse membrorum usum, oportet ponere, quod nec usum perfectam cognitionem habuissent, qui autem membrorum perfectiorum conceditur; perfectionem usum rationis etiam concedere possunt. Intra alia omnia membra corporis, rebus humilitatis est. Vnde sic propter humilitatem ratio etiam, membrorum aliorum officia pati habere non potest, nisi omnia membra usum suum, etiam rationis virtutis, cuius organum est, in se habere possint. Absolutissimum est humilitatem, est virtutem quendam perfectissimam, et ex se patet in alijs, ex multo proprie ad caput ascendente. Phantasia autem vero est de anima dicitur de his, bene ad intellectum sine colore ad usum, unde sicut ad confusionem colorum, sequitur indeterminationem, et confusio in actu virtutis virtus: ita ad confusionem phantasmatum sequitur, quendam confusio in actu virtutis intellectus, et inde est, quod poeri in principio confusum cognitionem habent virtutes saltem quorundam, et postmodum per successiones temporis distincte, vnumquodque cogitavit: unde in primo Physicorum dicitur, quod pueri in principio appellant omnem virum patrem, postquam autem determinant vnumquodque.

per usum videretur comedere. Unde putant quidam eos sibi non in digestis ante peccatum, quia non poterant elargiri modo peccassent. Ad quod dici potest, quod facti vere defectus est. & pena peccati. Est enim immoderatus appetitus edendi, et non subiacisset homo, si non peccasset: sed procul dubio peccaret, nisi hunc defectum ciborum praeueniret: & habebat enim naturalem appetitum & moderatum, cui ita satisfaciendum erat, ne defecum suum sentiret: sicut ergo non ex vitio, sed ex naturae conditione erat, quod ante peccatum homo cibis indigebat: ita non ex vitio esset, sed de natura, si hominis conditio in principio suo, i. in primo parente a perfecto inchoata, in subsequenti propagatione a modo dico ad maiora proficeret, ut scilicet per intervalla temporum staturae corporis incrementum, usumque membrorum susciperet.

Verum sicut Natura corporis ita & sensu mensuram parvulis nascerentur, & per accessum temporis proficerent in sensu & voluntate vernatis, aut mox nati in his essent perfecti.

T cum de corpore humano non sit absurdum vel inconueniens

dicuntur, quod in actu innocentis pueri in gratia nascerentur, quia secundum considerationem philosophi, sicut se habet propositum in proposito, ita et oppositum in opposito: sed homo corruptus per peccatum transiit peccatum in posterum. ergo etiam, & gratiam, & iustitiam, quam habuit in posterum transiit. ¶ 1. Praeterea. Bonum est potentius, quam malum, quia malum non agit, nisi virtute boni, vt dicit Dionysius, quare in capitulo de diuinis nominibus. Si ergo malum prius hominis adeo fuit potentia, vt totum humanum genus incurreret, multo amplius eius gratia totum humanum, genus incurreret. ¶ 2. Praeterea. Adam non solum sibi, sed etiam omnibus dormierit, quia per vnum hominem, peccatum, & mors, in mundum intravit. Roman. quatuor. Sed meritum, & demeritum ab eodem potentia procedunt. ergo et ipse, si permississet, omnibus mereri potuisset: & ita omnes per eius meritum primam gratiam conuenirent. ¶ 3. Praeterea. Impossibile est esse penam sine culpa: sed penam peccati originalis est carencia visionis diuinae. ergo cum in statu innocentis homines, sine peccato originali nati fuissent, habuissent meritum visionis diuinae: sed hoc non possent habere, nisi per gratiam. ergo nati fuissent in iustitia gratiae.

A qui est ab anima ad sensus, vt sic inspicitur in actu, quod per habitum cognitionis erent in mente. Vnde etiam Dionysius dicitur epistola ad Titum, quod illi qui intellectuales reuelationes accipiunt, eas quibusdam figuris circumponunt. vnde de seia imaginatione per laetationem agunt, vt est in frenetico intellectu impeditur, & actuali quodestimatione cuiuscorum, qui prius sciebat. ¶ Ad quantum dicitur quod, quod ex temporario scilicet, actus in pueris distinctus sunt: sed iam ginatio confusa est, propter crebris humilitatem excedentem & ita etiam oportet, quod operatio intellectus sine confusa: non enim intellectus immunditate ab anterioribus sensibus accipit: sed ab interioribus. ¶ Ad quantum dicitur quod, quod aliena immunitas non proficeretur: ostendit, quod, & fugiat non totum, per rationem deliberationem, sed per naturalem iustitiam extinguitur virtus, & ita naturalis iustitiam virtus, etiam in pueris, vnde etiam immunitas accipit, & alia est conueniens, etiam sicut hoc vt ab alijs doceatur.

ARTIC. III.

Verum in statu innocentis pueri nascitur in gratia.

A D TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod in statu innocentis pueri in gratia nascerentur, quia secundum considerationem philosophi, sicut se habet propositum in proposito, ita et oppositum in opposito: sed homo corruptus per peccatum transiit peccatum in posterum. ergo etiam, & gratiam, & iustitiam, quam habuit in posterum transiit. ¶ 1. Praeterea. Bonum est potentius, quam malum, quia malum non agit, nisi virtute boni, vt dicit Dionysius, quare in capitulo de diuinis nominibus. Si ergo malum prius hominis adeo fuit potentia, vt totum humanum genus incurreret, multo amplius eius gratia totum humanum, genus incurreret. ¶ 2. Praeterea. Adam non solum sibi, sed etiam omnibus dormierit, quia per vnum hominem, peccatum, & mors, in mundum intravit. Roman. quatuor. Sed meritum, & demeritum ab eodem potentia procedunt. ergo et ipse, si permississet, omnibus mereri potuisset: & ita omnes per eius meritum primam gratiam conuenirent. ¶ 3. Praeterea. Impossibile est esse penam sine culpa: sed penam peccati originalis est carencia visionis diuinae. ergo cum in statu innocentis homines, sine peccato originali nati fuissent, habuissent meritum visionis diuinae: sed hoc non possent habere, nisi per gratiam. ergo nati fuissent in iustitia gratiae.

p. q. no. artic. 1. 1. top. c. 1. Titulo, vnde prouenit malum in rebus.

D. 70. 710. 1107.

D. 711. Con. 31.

T. 65.

D. 751.

D. 359.

D. 361.

De concepit. virg. & partu. orig. 610.

¶ 3. Preterea. Homo per peccatum sanctificatus in peccato suo... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

Sed contra. Illud quod infunditur immediate a Deo... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

De hominis translatioe in meliorem statum, & de duobus bonis, aliter hic dicitur, aliter promisso.

Alis erat hominis institutio ante peccatum, secundum corporis conditionem. De hoc autem statu transferendus erat...

To 3. sum. in fine. stat. 3. c. 6.

¶ Preter. Hugo de sancto Victor dicit, quod homo si peccat... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

Respondeo. Dicendum, quod sicut dicit Philosophus in 2. de generatione...

In generatione est quedam circulatio, que tamen non redit in idem numero... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

defectu naturalis, sicut enim natura creata conuenit, vix se non habere, vnde in Dei visum non tendere possit... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

visibile, aliarum inobisibile. Vnde carni, alterius spiritui. Et quia prius est, tunc dicitur animal... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

esse. sicut videtur ditione habere visum. Non enim, qui in peccato est, potest per se non esse in peccato... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

EXPOSITIO TEXTVS.

¶ XCVI. De honestate animalis, hoc modo, vel scilicet, quod non magis in reprobatione culpa, et peccato habetur... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod peccatum originale est primo, & per se peccatum natura, & per posterius personae... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

¶ Ad tertium dicendum, quod peccatum a quo venit in posterius est primo parente per modum demeriti, quod ipse omnibus meritis meretur, & inestimatione peccati... De concepit. virg. & partu. orig. 610.

¶ Ad quartum dicendum, quod carens visum diuina, potest dupliciter intelligi, vel negatiue, & sic non est peccatum, sed...

[DIVISIO TERTIA.]

OST QVAM determinatur hic Magister institutionem humane orationis. Hic determinat lapsum eius per peccati.

DISTINCTIO XXI.

A

De invidia diaboli qua ad hominum tentandum accessit.

Et dividitur in duas partes. In prima determinatur humane orationis lapsum i primi in peccatis, qui sum ad aduale peccatum ipsorum. In secunda, determinatur lapsum humane orationis in peccatis. dist. 30. ibi [In superioribus innotuit est etc.] Prima in duas. In prima determinatur principium peccati in primo peccatis. In secunda autem principium, quo contra peccatum in

Idens igitur diabolus hominem, per obedientiam humilitatem posse ascendere: vnde ipse per superbiam corruerat, invidit ei. Et qui prius per superbiam fuerat diabolus, idest deorum lapsus, zelo invidiæ factus est factus, idest aduersarius. a Vnde

tabatur, circa medium. 33. dista. ibi [Et quidem secundum animam, rationis sui homo.] Prima in tres. In prima determinatur tentationem hostis, qui fuit principium peccati ceterius. In secunda in qua, quod fuit principium in finem. 22. dist. ibi [Hic videtur diligenter inuestigandum.] Item inquit de permissione divina, qui fuit causa sine qua non. 23. dist. ibi [Præter quæritur etc.] Prima in duas. In prima determinatur modum, et ordinem tentationis. In secunda est modo tentationis, quod est gratitatem culpæ. ibi [Porro sciendum est, duas esse species tentationis.] Circa primum erit facti. Primo ostendit motum ad tentandum. Secundo tentationis ordinem. ibi [Vnde et mulierem tentavit.] Tertio tentationis formam. ibi [Tentatio autem est.] Circa secundum duo facit. Primo ostendit, quare per mulierem virum tentare voluit. Secundo per mulierem per serpentem. ibi [Sed quia illi per invidiam etc.] Circa quod duo facit. Primo assignat dicit rationem. Secundo remouet duas dubitationes. Vnam ibi [Ideoque serpens dicitur etc.] Alteram ibi [Hic quæritur quare mulier.] Circa tertium tria facit. Primo ostendit substantiam tentantis innotuendo conditionem tentati. Secundo perfuasionem sui propositi. ibi [Quia ad perfuasionem suam etc.] Porro sciendum est etc. Hic ex ipsa tentatione ostendit modum culpæ. Et circa hoc tria facit. Primo distinguat tentationis modos, et quia eorum per gratior, quia illi, qui est carne. Secundo ostendit, quod peccatum Ade gratitatem quandam habet, quia rariem exteriori tentatione pulsatus recidit, et tamen remissibile est, quia per aliam tentatus fuit. ibi [Homo ergo, qui solo exteriori.] Tertio remouet quasdam dubitationes. ibi [Illud etiam notandum etc.] Circa secundum duo facit. Primo ponit rationem, quam principaliter intendit, quare peccatum hominis sit remissibile, et ex predictis deducit. Secundo ad innotuendam aliam. ibi [Præter quæritur natura etc.] Circa tertium duo facit, secundum duas quæstiones quas mouet, quæ per se in littera patet. Secunda incipit ibi [Et quæritur, quomodo loqui potuit.]

QVAESTIO PRIMA.

A

Hic est duplex questio.

- Prima. De tentatione in generali.
 - Secunda. De tentatione primorum parentum.
- Circa primum quæritur tria.
- Primo. Cuius sit tentare.
 - Secundo. Vtrum omnis tentatio passio accepta, est peccato sit.
 - Tertio. Vtrum tentatio sit appetenda.

ARTICVLVS PRIMVS.

a Vtrum Deus tentet aliquem.

PRIMA PRIMA sic proceditur. Videtur quod Dei non sit tentare. Tentatio enim est sumendum ex permittente aliquid, quod nescitur a Deo nihil ignorat. ergo tentare ibi non competit.

¶ 1. Item. Videtur quod nec demoni. Intencio enim demoni est ad fallendum: sed tentatio in quantum humilimo

A di, non est fallere sed experiri. ergo demonis proprie officium non est tentare.

¶ 2. Item. Videtur, quod nec carni conueniat. Caro enim cognationis participat esse non possit: sed et quod a suo domino sit, non conuenit experiri vel tentare. ergo nullas proprie ad peccandum, a carni tentatur.

¶ 3. Item. Videtur, quod nec carni conueniat. Caro enim cognationis participat esse non possit: sed et quod a suo domino sit, non conuenit experiri vel tentare. ergo nullas proprie ad peccandum, a carni tentatur. ¶ 4. Item. Videtur quod nec mundo. Nullas enim tentatur eum, quem abominatum reprobis, quia tentatio de dubijs: sed mundus sanctos quasi abiectionis reprobis. ergo mundus non tentat eos. ¶ 5. Peperit. Prima. Theol. dicitur. Ne forte tentauerit vos in qua tentat. Solus diabolus, cuius officium est tentare. ergo videtur, quod nec mundo, nec carni, nec mundo tentat Deus. ¶ 6. Contra est quod dicitur Gen. 22. Tentatur Deus Abraham etc. ¶ 7. Item. dicitur. Vnquiquis tentatur a concupiscentiis suis. concupiscentia autem est peccatum, quod in carne habetur. ergo est aliquo tentatio a carne.

RESPONSUM. Tentandum, quod ad perfectam rationem tentationis tria concurrunt. Primo per tentationem aliquid, aliter dubij cognicio accipitur. Secundo, ut hoc fieri tentum ab eo qui tentat. Tertio, ut ipsemet qui tentat, cognitionem illius rei accipere velit, et secundum hanc modum inuenitur tentatio in hominibus, in quo homo hominem tentat, et experientiam sumit scientie, vel alterius quatuor in ipso est. Alia vero dicitur tentatio, in qua saluator duo est. In manifestatio ignota, et intencio, et hoc modo tentare dicitur Deus, vt patet in tentatione abrahe: preceptum enim de immolatione illius, tentatio eius dicitur, quia per hoc manifestatur quatin effectus, in obedientia et fide. Hanc etiam manifestationem Deus intendebat: sed tertium perditionis hanc tentationis deus: non enim ad hoc tentatur Deus Abraham, vt fides eius cognitionem acciperet, quam prius sciebat, sed vt alij mani fides esset in eius modo.

Alia vero tentatio est, in qua saluator vnus tentum dicitur, et manifestatio tentati, et sic dicitur eum tentare vel mundum, quia in his cognoscitur manifeste virtus, vel infirmitas mentis, sicut in bello cognoscitur virtus militum, quoniam hostes non impugnant, vt cognoscant, sed vt vincant: vnde ipsa impugnatione virtutis tentatio dicitur. hoc autem est, vel a principio intencio, sicut est corruptio carnis, et sic dicitur tentatio a carne vel a principio exteriori, et hoc dupliciter, quia illud quod tentatio est, vel impugnat per modum obiecti, et sic est tentatio a mundo, cuius rebus vult hominum allicium ad peccandum: vel per modum agentis, qui trahit ad peccatum persuadendo, terrendo, blandiendo, et sic de alijs, et sic dicitur esse tentatio ab hoste. Adhuc, et ab his, qui sunt membra eius.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Deus non tentat, vt sibi aliquid ignoti manifestum fieret: vt alij manifestet, vt dicitur etc.

¶ Ad secundum dicendum, quod in tentatione demonis est duplex finis. Vnus vicinior, scilicet ad peccatum, et de qua tentatio ad hoc habet rationem tentationis, secundum quod quilibet impugnatio dicitur tentatio. Alius est finis proximior, scilicet experiri ad quod virtus, quousque maxime pronus est, vt ad illud impugnatio trahat, et sic saluator ibi ratio tentationis, quoniam ad primum modum, vnde Hugo de sancto vult de diffinitione diaboli tentationem dicit sic. Tentare est calidare experiri, et ante violentiam impulsionem quasi quibusdam hinc inde rostantibus probare.

¶ Ad tertium et quartum patet solutio, per illud quod iam supra dictum est, quia non saluator ibi tentatio, secundum quod includit omnia tria predicta.

¶ Ad quintum dicendum, quod solus diabolus dicitur tentare, non quia ipse sit semper immediatus tentator: sed quia ipse primo tentatur hominem, ex qua tentatione, parat et alij tentantibus via. Vel aliter dicendum, quod diabolus solus dicitur tentare, quia illi soli, et membris eius conuenit impugnatione virtutem, cum intencio occidendi hominem per peccatum, hoc autem ratio non intendit: sed delectabili congruo perficit, vel quousque virtus mundi et carne: sicut instrumentis ad tentandum hominem.

¶ Ad quintum dicendum, quod solus diabolus dicitur tentare, non quia ipse sit semper immediatus tentator: sed quia ipse primo tentatur hominem, ex qua tentatione, parat et alij tentantibus via. Vel aliter dicendum, quod diabolus solus dicitur tentare, quia illi soli, et membris eius conuenit impugnatione virtutem, cum intencio occidendi hominem per peccatum, hoc autem ratio non intendit: sed delectabili congruo perficit, vel quousque virtus mundi et carne: sicut instrumentis ad tentandum hominem.

lib. 2 allegoriarum in Mach. 13.

RESPONDENDO. Dicendum, quod cum bonum sit a
absolutum voluntatis, & desiderium, sed desiderium est ad man-
dam, quo est bonum. Inter bona autem invenitur aliquid, quod
est bonum simpliciter, & per se, sicut bona honesta, quae tan-
quam finem appetuntur sui gratia, & in aliud decant, quia in
omnibus honestis,

omnium bestiarum: quem tam-
amen ad tentandum non elegit
diabolus: sed per quod animal
permisus fuit, tentavit. Vnde
Augustinus. super Genesim.
Non est putandum, quod diabo-
lus serpensent, per quem ten-
taret elegerit: sed cum decipe-
re cuperet non potuit, nisi per
quod animal posse permisus
est. Nocendi enim voluntas
inevitabilis est cuique a se: sed potestas
a Deo. Sic autem loquebatur
diabolus, per serpentem igno-
tantem: sicut per energumonos
vel per phanaticos loquitur:
Serpente enim velut organo est
usus, movens naturam eius ad
exprimendos sonos verborum,
& signa quibus suam monstra-
ret voluntatem. Serpens ergo
nec verba intelligebat, nec ratio-
nalis est factus, calidissimi-
mus tamen diabolus est. propter
astutiam diaboli. Locutus est
autem sicut asina Balaam: sed
hoc diabolicum illud angeli-
cum fuit. Boni enim & mali an-
geli, similiter operantur. Hic
queri solet. quare mulier non
horruit serpentem? Quia cum
noverit creatum esse, etiam of-
ficiam loquendi a Deo accep-
tuisse putavit.

QVAESTIO II.
Deinde queritur specialiter de tentatione
primorum parentum.

De modo tentationis.

Entatio autem hoc modo
facta est. Stans cor-
am femina hostis su-
perbus, non audeat in verba per-
suasionis exire. et tuens depre-
hendi. Sed sub interrogatione
eam aggreditur, ut ex respon-
sione colligeret, qualiter in ma-
litia procedere posset. Cur in-
quit praecepit vobis Deus, ut
non comederetis de omni li-
gno paradisi? Cui respondit
mulier. De fructu lignorum,
quae sunt in paradiso, vesci-
mur. De fructu vero ligi, quod
est in medio paradisi, praecepit
nobis Deus ne comederemus,
& ne tangeremus: ne forte mori-
ariamur. In quo verbo dedit lo-
quens tentanti: cum dixit, ne for-
te moriamur. Vnde mox dia-
bolus dixit ad mulierem. Ne-
quaquam moriemini. Scit enim
Deus, quod in quocunque die,
comederitis ex eo, aperientur
oculi vestri, & eritis sicut dii,
scientes bonum & malum. At-
tende ordinem ac progressum
humanae perditionis. Primo
Deus dixerat quacunque die
comederitis ex eo morte mori-
emini. Deinde mulier dixit

Et circa hoc quod
suntur tria.

Primo de propriis
tentationis.
Secundo. De quanti-
tate peccati tentationem sequentis.
Tercio. Verum An
possent peccare
venialiter antequam
mortaliter.

ARTIC. PRIMUS

Utrum diabolus
ex invidia, & in
forma serpentina
tentaverit Evam?

Dicitur
mum sic
procedit
tur. Videt
non fuisse talis
tentationis progressus,
sicut, qualis in litera
describitur. Invidiam
enim respectu superiorum
dicitur esse: unde dicitur
per Job. 5. Primum
lucum occidit invidiam:
sed Adam non erat
superior deum, ad
minus reputatione
demonstrat, qui fuit su-
perbissimus. ergo
non est ex invidia,
stimulus ad tenta-
ndum.

Præterea. In
primo serpe, anima
corpori omnino im-
perabat, ergo diversitas, quae erat ex parte
corporis, in illo modo
in animam redoundabat: sed mulier dicebat a viro, fecit
mum sic procedit tur. Videt non fuisse talis
tentationis progressus, sicut, qualis in litera
describitur. Invidiam enim respectu superiorum
dicitur esse: unde dicitur per Job. 5. Primum
lucum occidit invidiam: sed Adam non erat
superior deum, ad minus reputatione
demonstrat, qui fuit superbissimus. ergo
non est ex invidia, stimulus ad tenta-
ndum.

Præterea. Tentatio est assimilatio boni ad fallendum,
ut Cassiodorus super psalmos dicit. Si ergo iniquus peccator, tanta
ratione hominem disponebat, formam boni persuasorem, sicut et
angelus adsumere debuit. Si dicitur quod non fuit permisus, ad homo
quasi violenter deciperetur.

Contra. Ad primam custodiam pertinet magis inferius, magis
iuris defensionis a sua iustitia exhibere. cum ergo post peccatum,
quando uisus humanae aili infirmior, non colli beatum fathana,
quin in angelum lucis se transformaret, ut dicitur 2. Cor. 11.
Multo minus tunc cohiberi debuit.

Præterea. Consideratio precepti in actu a peccato terra
bit, & sic tentationis effectum impedit. si ergo tentator ad tra-
hendum in peccatum venerat, videtur quod inconuenienter mulierem,
in memorem precepti ad dixerit.

Secundo contra. Est quod dicitur Sapient. 7. Invidiam diabo-
li hinc. Et ita videtur, quod ex invidia diabolus commotus
fuerit ad tantandum.

Præterea. ut Augustinus dicit: ordo tentationis interioris, qui
nobis una agit, praesertim ordinem tentationis, in primis
parentibus seruatum: sed in nobis tentatio a sensu alicuius
per, & per inferiorem rationem in superioriorem producit. cum
ergo sensus alicuius serpenti repraesentat, & interior ratio mac-
lerem, & superior visus, videtur quod decantissimus fuit talis
ordo tentationis in primo peccato, ut in eo possit peccatum in
sequentium similitudo ostendit.

D

E

D. 139

bonam vel appetibilem simpliciter acceptam: sed solum contrari-
entibus omnibus, quae ad hunc effectum determinant. Dico
ergo, quod tentatio per se ordinata est ad hominis perditionem, ad
salutem vero non ordinata nisi per accidens. Ex hoc, quod
videtur per auxilium gratiae dominice: ideo tentari simpliciter non
est appetendum: sed tentari & vincere simul acceptum appen-
tendum est: sed quia propter nostram fragilitatem rationis
nisi dabis certidone securus fugere quam querat.

Ad primum ergo dicendum, quod beatus Iaco. loquitur de
tentatione tribulationum, ad quarum patetiam horruerit, ut
inter eas requiritur etiam gradum mentis sequenti, non ualeat
eas vincere possunt, nisi per patientiam: unde ipsius gradus
victoria quodam est, quod quidam est non de tentationibus se
eundem sed de patientia, quae tentationem vincit.

Ad secundum dicendum, quod in reor omnibus, non relucet bo-
num hominis, nisi praesupposito quodam alio. Certum victoria
eum qua appetende sunt.

Ad tertium dicendum, quod non sunt materia virtutis, tanquam
per se ad virtutum ordinem: sed per accidens tantum.

Ad quartum dicendum, quod tentationes non sunt necessariae,
per peccatum ad regnum: nisi necessitate conditionata, sic
tentationes aduocant, quo veniat ad regnum nisi vincantur,
sed tentationes aduocantur non de necessitate absolute, nisi
secundum corruptionem et status presentis, ex quo sequitur pug-
na carnis aduersus spiritum, quae tentatio dicitur.

Ad quintum dicendum, quod Paulus petens a se similibus carnis remo-
ueri, pete perse, habita consideratio ipsius stimuli ad soluet sed
quia conseruato cunctis pugna, in qua a victori fortius erat,
remotio similibus non sibi ea pediebat, qui ramen eundem sibi
certus non erat, pro tanto dicitur uelisse, quod peccati unde car-
nificatus de victoria, verbo domini dicens, Sufficit tibi gratia
mea, patienter stimulum sustinuit.

tur citius, & sic veniale peccatum est dispositio ad mortale. Ad secundam dicendum, qd Adam in primo statu habebat lib. arb. ad peccandum venialiter, sed hoc non potuit in actu carnis, nisi prius peccaret mortaliter. Et ratio huius dicta est, vel potest dici qd comparando lib. arb. ad obiectum (sicut comparatur non erat, sed eo

& mali ne comedas, non dixit ne comedatis. Forte quia facturus erat mulieris, sic praecepit, vt per vitium ad mulierem pecceniret mandatum, quia mulier quae subiecta viro fuit, non nisi mediante viro diuinu debuit accipere praeceptum. Vnde ait Apostolus. Si quid voluerit discere mulieres, domi viros suos interrogent. Si queritur quomodo loqui poterunt vel loquentem intelligere, qui non didicerant interrogantes crescendo, vel magisterio, dicimus quia Deus eos talis fecerat, qui possent loqui & discere ab alijs si essent.

sed nisi conuertitur, & talis potentia est potentia peccandi, qui enim peccat, a peccati sui conceptione vincitur. Ad quartum dicendum, quod reductio originalis iustitiae in tantum repugnabat culpa mortali, vt simul cum ea esse non posset, tamen culpa mortalis quae ei opposita erat, ipsam priuare poterat. Venialis autem culpa nec priuare iustitiam originalem poterat, cuius principium erat in ordine spiritus in partibus in Deum, quia veniale peccatum non separatur, nec si muli poterat eam esse propter naturam inferiorum sub superiorum.

Ad quintum dicendum, qd Adam est peccare non posset venialiter, tamen poterat de hoc certus non esse, qd enim habet nobilissimum nos, non lateat, intelligitur de habitibus cognitiua partit, de quantum perfectione certitudo est, non autem de habitibus affectuum, quos latet, vt in charitate patet. Et praeterea si scilicet in venialibus peccatis in particulari non considerat, vel melius dicendum, qd veniale dicitur tripliciter, scilicet ex genere, vt verbum occidit. veniale ex causa, vt quod ex ignorantia, vel ignorantia generis, quod ex culpabilitate quodammodo habet, & est veniale ex euentu, sicut culpa peccatorum mortalem confesso sequens veniale dicitur, vt Ambrosius dicit, quos relinquunt statum temporales ponunt: cum ergo Augustinus qd creditur peccatum esse veniale, intelligitur veniale ex causa, quod quod quod etiam mortale est simpliciter.

Ad sextum dicendum, quod licet in parte intellectus, species lapsa suprema pars est, quae principis per se mota inheret, ita in ratione practica suprema pars est, quae sine adheret, quia fit in operabilibus est sicut prosepium primum in demonstrata bile in speculatiua, vt in 4. & 7. arti. philosophus dicit, & haec pars non potest deordinata esse nisi per peccatum mortale, quod sicut conuertitur ponit, ad ordine autem huius partis totus ordo originalis iustitiae dependebat, & ideo nisi prius mortaliter peccasset, nulla inordinatio in eo esse possuisset.

EXPOSITIO TEXTVS.

In hoc per serpentem renarbat in quo loquebatur. Modus in quo angeli boni, vel mali in alium per corpus loqui possunt, impra di. 8. radius est. Serpens dicitur esse callidior etc. Videtur hoc esse falsum, quia quodcumque animal diaboli assumptum, eadem calliditatem habuisset, si propria calliditas alitum non erat, vt ipse subdit. Sed dicendum qd in his quae visibiles gerantur, ea quae non videntur intelligi poterant. Serpens autem, & si astutiam ad nocendum homini spiritualiter ea se non haberet, habet tamen altitiam ad nocendum sibi corporaliter, vnde abneta exteriori serpenti astutiam spirituales demum strigunt, & ideo callidior alijs animabus huius dicitur pp altitiam ad mortem qua mouebatur, per quam & diaboli designa dicitur. Sicut per eueruginos & phanaticos. Euerugini dicuntur quia in terra laborantes ab eo quod est in, & erge quod est labor. Phanatici dicuntur ex hoc quod in phanis, vel veris idolorum a demonibus resposio accipiebant, sed verum quae huius pro acceptis a demone accipiunt. Autritia tamode-

rapa habet cupiditas etc. Hic quod dicitur de auaritia non est intelligendum de ea secundum quod est speciale vitium vt dicitur de ysaie, quia sic non debet a superbia, & est appetitus immoderatus propter exaltationem, sed sumitur hic quantitas prout est generale vitium ad omnia peccata, quia in appetitu quocumque bono naturalium constituitur, vt curiositas, superbia, & inuicem, vt dicitur Aug. 12. super Genes.

DISTINCTIO XXII.

Ite videtur diligenter inuestigandum esse, quod fuerit origo & radix illius peccati: Quidam putant quandam elationem in animo hominis praecessisse, ex qua diaboli suggestioni consentit. Qd videtur Aug. innuere super Genesim ita dicens. Non est putandum quod homo dericeretur nisi praecessisset in eo quaedam elatio comprimenda, vt per humilitatem peccati sciret quam falso de se praesumpserit, & quod non bene se habet natura, si a faciente recessisset. Itē

ita in homine primum peccatum origo & radix peccatorum fuerit quoniam. In secunda inquiri, quid fuerit principium illius primi peccati. ibi. Solut etiam quae dicit. Prima diuiditur in partes tres. In prima dicit qd primum peccatum in homine fuit elatio. In secunda ostendendo qd discriminatio fuit in vir & muliere. ibi. Et ratio quidem elatio. In tertia ex hoc concludit peccatum mulieris grauius peccato viri fuisse. ibi. Et quo manifeste animaduertitur potest. qd Circa primum non facit. Primo, ponit quorundam opinionem, & rationem eorum, primum superiorem in corde hominis etiam conseruacionem diuinitatis praesensisse. Secundo, abiicit in contrarium. ibi. Quid sit ista fuisse Aug. Tercio, determinat veritatem. ibi. Quid dicitur praedicta Aug. [Ita talis quidem dicitur]. Hic ostendit quales fuerit elatio viri & mulieris. Et primo quales fuerit elatio mulieris. Secundo quales fuerit elatio viri. ibi. Solut quoniam verum est. ibi. Ex quo manifeste dicitur. Hic concludit qd primum peccatum mulieris grauius fuisse peccato viri. Et primo ostendit propositum. Secundo, obijcit in contrarium. ibi. Sed hoc videtur contrarium. Quid sciam peccatum mulieris grauius fuisse ostendit tripliciter. Primo, ex motu ad peccandum, quia ex maiori superbia. Secundo, ex officio, quia in plures peccat ut. ibi. Quae etiam in 6. Tercio, ex norma, quia grauius peccata est. ibi. Inde etiam colligitur. Sed hoc vt contrarium dicitur. Hic obijcit contra hoc quod dicitur est. Et primo ostendit quod fuisse peccatum. S. cōdo, ostendit peccatum viri fuisse grauius. ibi. Hic autem opponi solet. qd Circa primum duo facit. Secundum qd duo auctoritates contra debuit adducere. Secundum autem illarum partium diuiditur in elationem & responcionem. Solut etiam quae dicit. Hic inquiri quod fuerit principium illius peccati. Et diuiditur in duas partes secundum qd duo mo sequuntur. Secunda incipit. ibi. Si vero queritur etc.

QVAESTIO PRIMA.

Hic duo queruntur.

- Primo. De peccato primi hominis.
- Secundo. De ignorantia.
- Circa primum queruntur tria.
- Primo. Quod fuerit primum peccatum secundum genus.
- Secundo. Quis homo peccando appetiit.
- Tercio. Quis plus peccauit virum vt vel mulier.

ARTICVLVS PRIMVS.

De primo peccato hominis fuerit superbia.

Dicitur quod superbia non fuit primum hominis peccatum. Distingued enim verba diuina peccatum a iudiciali est, sed peccatum hominis est hoc procellifere videtur, quod verba Dei didicimus, vel de eis doctus, vt supra dicitur

l. p. q. 63. ar. 2. ad 2. q. 9. 163. artic. 1. Mal. q. 8. ar. 5. ad 1.

Cap. 9

dictum est. ergo primum peccatum hominis fuit infidelitas. **¶** 3 Præf. In spirituali edificio primum fundamentum est fides, vt Hab. 1. docetur. Sed fides opponitur infidelitati. ergo est in progressu perditionis humanae, primum peccatum fuit infidelitas & non superbia.

¶ 3 Præf. Rom. 7. dicitur. Per inobedientiam unius hominis peccatores cõstituti sunt multi, & loquitur ibi de peccato primi hominis. per peccatum enim mors in mundum intravit, ergo peccatum peccati est inobediencia.

¶ 4 Præf. Spes peccati determinat ex motu ad peccandum sed mulier motus fuit ad peccandum ex delectabili secunda gustum. vide dicitur Gen. 3. Videtur ergo mulier ligum etc. Cuius ergo circa delectabile ad esum segula, videtur quod primum hominis peccatum sit gula.

¶ 5 Præf. Promissio demonis mulierem ad peccandum incitat: sed demon promittit perfectionem tentatæ. ergo ex appetitu scit peccat: sed in moderato appetitu scit, et custodit. ergo primum peccatum est carnis luxuria.

¶ 6 Præf. Quicquid non fuit illud quod inerat mens, peccat peccato omnibus 1. sed reobatur homo in tentatione conferre de precepto iniuncto, quia si consuleret non peccaret. ergo videtur qd peccato omnium primum peccatum est.

¶ 7 Præf. Primum peccatum hominis fuit luxuria. Sed originem peccatorum: sed sicut dicitur 1. Timoth. viii. Radix omnium malorum est cupiditas. ergo videtur quod primum peccatum fuit cupiditas & non superbia, vel elatio, vt in liera dicitur. **В О Д Е П Т А.** est quod dicitur Eccl. 1. Initium omnis peccati luxuria est, sed in primo peccato hominis omne peccatum totum sumptum. ergo primum peccatum fuit superbia.

¶ 8 Præf. Diabolus tentat hominem, nisi imitatore coactus est reddere: sed demon per superbiam peccat, vt supra dictum est. ergo & homo.

in eodem. Quomodo verbis crederet mulier Deu se a rebus & vtili prohibuisse, nisi esset eius menti amor ille proprius potestatis, & de se superbia presumptio? Quæ per tentationem fuerat conuincenda; aut perimenda. Denique non cõtenta suafione serpentis, aspexit lignum bonum esu, decorum aspectu, nec credens se inde posse mori, forte putauit Deum alienius causa significationis illud dixisse. Ideo comedit & dedit viro suo, fortassis cum aliqua suafione, quam scriptura intelligendâ relinquit. Vel forte nõ fuit suaderi necesse, cum eam mortuam esse illo cibo nõ videt. Sicut ergo non est permissio diaboli tentare semina nisi per serpentem, ita nec vitium nisi per feminam. Vt sicut præceptum Dei per virum venit ad mulierem. ita diaboli tentatio per mulierem ad virum trãfret.

Quod aliter locutus est diabolus in muliere quam in serpente.

N mulier verò que rationalis erat, non est ipse locut' vt in serpente, sed persuasio eius quãmuis inlicitu adiuuaret in terius, quod per serpẽtem gere

A **¶** AD PRIMUM ergo dicendum, qd non crediderunt Deum falsum dixisse. hoc enim simpliciter intelligitur fuisse, sed crediderunt forte alio modo intelligendum fore metaphorice, vt ad aliqd significandum dictum.

¶ Vel dicendum, qd ex ipsa electione, quã illud quod promittitur appeteret, seu lux motus impedit' fuit, ne actualiter vt resisteret diuini strud' viderentur fructu dũ quod omnis melior aliquo modo ignominia est, sed talis ignominia, vel ambrosia, etiam crediderunt in se. scilicet ad id factum est.

¶ Ad secundum dicendum, quod ordo compositionis est contra ritum ordinis resolutionis, quia quod est primum in compositione, est ultimum in resolutione, & ideo non sequitur quod si factus est prima in compositione, est ultimus in resolutione eiusdem.

¶ Ad tertium dicendum, qd inobediencia dupliciter sumitur. quandoque est speciale peccatum, quando scilicet, contempnunt precepta aliqd specialiter precepta. quandoque autem sumitur generale, cuiusque omne peccatum morale, non enim præcepta legum ad omnia virtutum ordinat, cõsequens est, vt quodlibet virtutum transgressionem contra precepti habeat & inobediencia, & sic dicitur. Per inobediencia unius etc.

¶ Ad quartum dicendum, qd motuum gũle non fuit principale motuum, sed secundarium & ordinatum ad aliud, vt dictum est.

¶ Ad quintum dicendum, qd non peccauit mulier in hoc qd appetit scientiam eorum quod ad ipsam non pertinebat, quia hoc curiositas fuit, sed in hoc, qd in scientia, eminentiam desiderauit, vt in hoc quodammodo Deo æquauerat.

¶ Ad sextum dicendum, qd non tentauit tunc conferre, quia etiam sine collatione poterat tentationis resistere. Vt dicendum motus, quod lux in omni, non ponit est speciale peccatum, sed prout est consequens omne peccatum. In omni peccato tunc est hoc, quod aliquis non factum quod in se est ad resistendum peccato, quod si faceret, non peccaret.

¶ Ad septimum dicendum, quod cupiditas tripliciter sumitur. Vno modo, prout est speciale peccatum, & habet materiam specialem, scilicet bona ad vnum vitz pertinetia, prout possidentur, & sic non est radix omnium peccatorum, sed secundum quod infra Magister dicit, quod non est aliqd genus peccati, quod non interdum ex avaritia oritur. Secundum modo dicitur cupiditas, vt est generale peccatum, quod est immoderatus appetitus habendi quodcumque, vel sciri, vel possidendi, et quodlibet aliud, & hoc modo supra Magister dixit, in primo peccato hominis esse avaritiam, & hoc dicitur modo post Augustinum. 1. super Genes. Tertio modo, prout aut est peccatum, sed radix peccati, prout dicitur quando pronatur appetitus vt inclinatur ad aliqd inordinabile appetendum in ad, & consistit quod primo modo, vt cupiditas, est speciale peccatum, homo ex uariis non peccat.

¶ Obiectio contra illos qui dicunt elationem præcessisse in mente.

¶ Vod si ita fuit, non igitur alteri suggestione prius peccauit, cum autoritas tradat, ideo peccatum diaboli incurabile est, quia non suggestione, sed propria superbia cecidit, hominis vero curabile, quia non per se, sed per alium cecidit, & ideo per alium surgere potuit. Quo circa, prædicta Ang. verba peritum ac diligentem lectorem flagitant, quæ sic intelligere sane quimus. Non duceretur homo scilicet in actum illius peccati, vt scilicet in lignum veritatem ederet & in has miserias per tentationem diaboli, nisi elatio cõtprimenda præcessisset, non vtique tentationem, sed opus peccati. Talis enim fuit ordinis processus. Diabolus tentando dixit. Si comederitis eritis sicut dii, scientes bonum & malum, quo audito, statim menti mulie

D 991. Ca. 3.

In Regula monac.

D. 1003.

1017.

1017.

1017.

D. 1010. 106. 1144.

C. 117.

ART.

viam quod aliquo modo peccatum eius mitigat, Item elatio que movet mulierem, maior fuit quam elatio que movet virum. In muliere enim talis fuit elationis progressus, vt ad verba serpentes tantum excellentiam appetunt concupiscere, vt in elatione ratiouis perueniant, & credentes hoc possideat & verum, quod diabolus dicebat: vt propter hoc dicuntur seducta.

In viro autem non tantum exacerbat in principio amor proprius excellentiam, vt iudicium eius quod erret, quae credere, quae esse suavitatis, sed quae illud scilicet, si possibile foret, & ideo non dicitur seducta, sed tamē talis elatio ad expectandum ipsum incitatur. unde aliquam doctriam elationis in eo fecit, quod in muliere si in man opinionem cooperatur, & ideo etiam voluit talis mulierem perfectam esse, sed in appetitum diuinum imbuta, sed in appetitum humanum, scilicet, ab conditioe, si possibile foret.

¶ Ad primum ergo dicendum, quod sicut ex praedictis patet, licet ad quodammodo veniat appetitum, non tamen equaliter, quod auctus est positio, hoc completum desiderium habet. ad verum quod impossibile creditur esse possibile, vel de eius possibilitate dubitat, habet enim inordinatam quantitatem tantum, quia homo illud vel si possibile foret, quia ei ego motus mulierem per elationem ad verba serpsit concupiscit in tantum exacerbat, vt illud possibile credens, quod diabolus promittebat, completam desiderium habuit. vir vero incompletum, quia hoc possibile non creditur.

¶ Ad secundum dicendum, quod in muliere non erat tanta debilitas quia peccato resistere posset, unde quibus debilitas maior, sed aliqua circumstantia diminuit peccatum ipsius, per comparationem ad virum, non tamen simpliciter minus peccatum fecit.

¶ Et similiter dicendum ad tertium, & quartum.

¶ Ad quartum dicendum, quod cogitare de Dei misericordia enim propius pertinet, & resistens peccato, non facit per se ipsam peccatum, sed magis peccatum alleviat, sed cogitare de Dei misericordia sine proposito penitendae, hoc primum pertinet, & contemptum diuinae iustitiae, nec sic Adam de malicia cogitavit.

Quae sua felicitate viri, an crediderit & voluerit quod mulier.

Olet quare: verum ista talis elatio & amor proprius potestatis in viro fuerit sicut in muliere. Ad quod dicimus, quia Adam non fuit seductus eo modo quo mulier.

¶ Non enim putavit esse scutum, quod diabolus suggererat, & ideo tamen fuisse seductum creditur, quod commissum veniale putauerit quod peccatum erat. Sed nec prior seductus fuit, nec in eo in quo mulier vt crederet Deū illud lignum, ideo tangere prohibuisse, quia si tangeret, heret sicut Dicitur. Ve tantum perquarior fuit Adam. vt testatur Apostolus. Potuit ergo aliqua elatio mentis in eis ilico post tērationem ex qua voluit lignum veritatis appetitum, cum mulierem non videret mortuum esse illa percipere. Vnde Augustinus, super Genesim. Cum Apostolus, Adam prauaricatorem fuisse ostendat dicit, in similitudinem prauaricationis Adae, seductum tamen negat, vbi ait. Adam non est seductus, sed mulier. Vnde & interrogat? non ait, Mulier seduxit me, sed dixit. Dedit mihi, & comedi. Mulier vero inquit, Serpens seduxit me. Hic autem seductionem proprie vocavit Apostolus, per quam id quod suadebatur, cum falsum esset.

ARTICVLVS PRIMVS.
De verum ignorantia sit peccatum.
PRIMUM sic proceditur. Videtur quod ignorantia peccatum non sit. Quam enim peccatum, vt Aug. dicit, est in voluntate ignorantia autem est in intellectu. ergo non est peccatum.

¶ 1. Prae. Omne peccatum est in voluntate, vel in intellectu, sed ignorantia non est in voluntate, sed in intellectu, igitur non est peccatum, nisi magis conueniens, vt infra dicitur.

¶ 2. Prae. Omne peccatum est in voluntate, sed ignorantia non est in voluntate, sed in intellectu, igitur non est peccatum, nisi magis conueniens, vt infra dicitur.

¶ 3. Prae. Omne peccatum est in voluntate, sed ignorantia non est in voluntate, sed in intellectu, igitur non est peccatum, nisi magis conueniens, vt infra dicitur.

Quis plus peccat, Adā vel Eua?
¶ X quo manifeste animaduerti potest, quod eorum plus peccauit, Adam scilicet vel Eua. Plus enim videtur peccasse mulier, quae voluit usurpare diuinitatis aequalitatem, & nimia presumptione elata, credidit ita esse futurum. Adam vero nec illud credidit, & de pernitentia & Dei misericordia cogitavit, dum vxoriorum generis, eius persuasioni consentiit, nolens eam contristare. & se alienatam relinquere, ne periret, arbitratu illud esse veniale, non mortale delictum. Vnde Aug. Apostolus inquit. Adā non est seductus. Quod vtique ita accipi potest, vt intelligatur non esse seductus prior, scilicet, vel eo in quo mulier, vt scilicet

¶ 4. Prae. Ignorantia in ignorantia sua, tunc est in intellectu, si ergo in intellectu, non est peccatum, vt supra dicitur, ergo non est peccatum.

¶ 5. Prae. Aug. dicit, quod omne peccatum est voluntatis, ignorantia autem non est voluntatis, sed intellectus, igitur non est peccatum, nisi magis conueniens, vt infra dicitur.

SECUNDA est quod primo Col. 14. dicitur. Qui ignorat ignorabit, & loquitur de ignorantia & reprobo, sed nulli debetur reprobatio nisi a peccato mortali, ergo ignorantia est peccatum mortale.

¶ 1. Prae. Maior 1. dicitur. Propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam legis, ergo debet esse culpae, ergo carere scientia, est culpa.

¶ 2. Prae. Non est peccatum, quod quisquam de rebus, nullam ignorantiam quantum in se, culpam esse, sed tantum aliquos annos, vel praecedens vel sequens praecedens, vt etiam in negligentia ad dandam sequens, vt dicitur scilicet aliquos in diuinitate adus, qui ignorantiam sequitur, sed quia de re, non est culpa, nisi plus, nisi quod sit priuatus aliquo, quod debet esse habere in potestate eius qui priuatus existit, ideo etiam ipsam ignorantiam secundum se, non culpam, dicitur, si tamen ignorantia priuatus & non negatiue accipitur, & deo ignorantia priuatus accipitur, quia est eius quidem quod quis natus est ad sciendum, quicquid ei illud non enim dicitur est quod omnes foret timentur, cum ad plura scienda quidam magis alij tenentur. unde aliquis ignorantia est peccatum, vt supra non est peccatum aliter, vt supra enim peccatum est ignorantia eorum quae ad bonos mores, & ideo veritate pertinet, sed alij cui in officio constitutus, est etiam peccatum ignorantia eorum quae ad iustum officium pertinent, nec est mirum, si hoc ipsum quod est ignorantia eorum, peccatum est, si qui potest, & sciatur debet.

QVAESTIO II.

B

Deinde quaeritur de ignorantia, de qua fit mentio in littera.

Et quaeruntur duo.

Primo. An ignorantia peccatum sit. Secundo. An peccatum excuset.

Li. de duabus anim. contra Ma. nichaeo. 10.

Vbi supra.

re, cum etiam carere aliquo corporali ad officium pertinetur peccatum sit, ut sonfara vel velle ad officium accommodata, & quod illa in se peccata fini, parum ostendit quod pro eis iuste indiget.

D. 996.

¶ An p r i m u m ergo dicitur, q' esse in voluntate con-tingit dupliciter, d vel iucum subiecto, & hoc modo qd om ne peccatum in volun- tate est. aliquid enim est in concupi scibili, vel irascibili, & sic de alijs vitijs, vel sicut in causa, vt scilicet ipsa voluntas sit domina eius, qd in ea esse dicit, quod au eius potestate a si stens, & hoc modo omne peccatum in voluntate est, etiam ignorantia ipsa est voluntas impar alijs vitijs, & iuvellectui. vnde actus aliarum virtutum sicut in parte facti voluntatis, & da factus eorum, scilicet solum illi qui rati- onis obediunt.